
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

前回例会の報告 ：ガバナー公式訪問 八幡中央 RC との合同例会（ホスト：八幡中央 RC） 

◆会 長 の 時 間：                                                                   （オンライン併用） 
【八幡 RC 会長 古賀眞実】 

皆様、こんにちは。八幡ロータリークラブ今期会長の古賀でございます。 
本日は、残暑厳しい暑さの中、国際ロータリー第 2700 地区 吉田 知弘ガバナー、

同じく 2700 地区田村副幹事、矢野副幹事、また、第 3 グループガバナー補佐の岡橋
様をお迎えして、八幡中央ロータリークラブ様と合同のガバナー公式訪問を開催できま
すことを、心から感謝申し上げます。  

また、浅野会長、谷口幹事をはじめ、八幡中央ロータリークラブ様には本日の例会の
準備をすべて整えていただき、 本当にありがとうございました。 

今期、八幡ロータリークラブは「キラリと光る☆彡八幡 RC を目指そう」というテー
マを掲げております。ゴードン・Ｒ・マッキナリーRI 会長のテーマを私なりに解釈して、

希望の持てる社会づくりの手助けができるロータリークラブの運営を目標に、今期は努めてまいりたいと思っ
ております。 

本日 11 時からは八幡中央 RC 様と八幡 RC の合同『会長・幹事懇談会』が行われました。吉田ガバナー、岡
橋ガバナー補佐、田村地区副幹事、矢野地区副幹事にもご出席いただき大変和やかな雰囲気の中で時間を過ご
させていただきました。その後、今年度のクラブ活動計画について吉田ガバナーよりご講評をいただきました。 

この例会におきましては、ガバナーから、 2023-2024 年度の国際ロータリーのテーマ、並びに、 地区の 
スローガン、地区目標につきまして、ご指導を賜りたいと存じます。 

ガバナーの公式訪問で、2700 地区内 60 クラブを回られることになる吉田ガバナーにおかれましては、ご
多忙な日々が続くと思いますので、お身体に十分注意をなされ、ご活躍されることを心よりお祈り申し上げま
す。本日は、最後までどうぞよろしくお願い申し上げます。 

以上をもって会長の挨拶とさせていただきます。ありがとうございました。 
【八幡中央 RC 会長 浅野幸男様】 

吉田ガバナー御一行様、そして八幡ロータリークラブの皆様、本日はお越しいただき
ありがとうございます。慣れないホスト役で不手際ばかりと思いますが、寛容の精神で
大目に見ていただき、楽しいひと時を持てたらと思っております。 
先程、古賀会長には重要なメッセージを全ておっしゃっていただきましたので、私から
申し上げることはほとんどないのですが、実は本日この例会の前に行われました吉田ガ
バナーとの面談を前に、随分緊張しておりました。あれを聞かれたらこう答えようとか、
多少作戦を立てていましたが、全く不要でした。すべてを優しく包み込むように我々の
発言を受け止めていただき、そして穏やかにかつ明確にご自身のお考えを説明いただき、
終始和やかに懇談を終えることが出来ました。今は変化の多い時です。その対応にあた

っては、丁寧な説明で共感を得ることの大切さを改めて認識しました。今日ここに集まった我々も、こころを
ひとつに、新しい変化に臨んで参りましょう。今日は限られた時間ですが、よろしくお願いします。 

本日の例会情報  

・9 月 15 日（金） 第 3,198 回 観月会 

ロータリーソング♪  月 
 皿倉山展望レストラン  

天宮-TEN・KYU-にて 

次回の例会  

・９月 26 日（火）12 時 30 分～ 

 卓話 一般社団法人 ワン・ヘルス・クリエイツ 

    理事長 芝田良倫（しばた よしみち）様 

 

国際ロータリー 第 2700 地区 

八幡ロータリークラブ 

2023～2024 年度 

第 68 年度 第 8 号 

世界に希望を生み出そう ゴードン R マッキナリー キラリと光る八幡 RC を目指そう！ 古 賀 眞 実  八幡 RC 会長 

 
会 長：古 賀 眞 実 / 幹 事：牟 田 雄 介      広報事業 担当理事 島 村 泰 行 

★例会日：火曜日 12:30～  ★例会場：千草ホテル ℡093-671-1131 

★事務局：〒805-8512 八幡東区平野 1-6-1 九州国際大学 1 号館 3 階  ℡093-671-3223 Fax093-671-3274 

 

週報 

≪前例会報告≫  

9 月 4 日の出席報告（第 3197 回） 

会員数 4７名 出席率 80.9％ 

       出席 38 名、欠席 9 名 

（届出 9 名、届出率 100％、無届け 0 名） 

       来客 4 名 

 
☆9 月の例会・行事予定☆基本的教育と識字率向上月間 

９/１９（火）休会（理事会裁量による） 

９/２６（火）卓話 

      一般社団法人 ワン・ヘルス・クリエイツ 

      理事長 芝田良倫様 

           11:30～ １０月度理事会  

13:40～ IM 実行委員会 



2 

 

◆幹 事 報 告：割愛 

   

◆ソ ン グ リ ー ダ ー : 指揮なし 
 

◆四 つ の テ ス ト：割愛 
 

◆出 席 状 況 報 告：尾島会員 
 
 

◆本 日 の お 客 様： 
ＲＩ第２７００地区ガバナー  第３グループガバナー補佐       地区副幹事 

  吉田知弘様          岡橋正之様       田村志朗様     矢野亮介様 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 
◆卓 話：国際ロータリー第 2700 地区ガバナー 吉田知弘様 
 

初めまして、こんにちは。ガバナーの吉田でございます。 
本年度一年間を皆様よりお預かりをして、皆様方のクラブの元気の為に今年１年身を

粉にして頑張っております。そして今日はこの様にして合同例会を訪問させて頂きまし
て、心より御礼申し上げます。 

本日お話しをするそのテーマとしてクラブを強くたくましく、ＧＲＯＷＬＯＴＡＲＹ
をテーマに置き直してお話させて頂きます。本来の今年の RI のテーマ、そして私の地
区のテーマでそれぞれ違う形をしておりますけど、最終的に私が申し上げたい事、そし
て私が願う事。これはそれぞれのクラブが強くたくましく、成長していくことを考えて
おります。そして今、日本のロータリーがクラブをどうやって活性化していくか、ここ
にいろんなエネルギーを結集しながらクラブの成長を促す、そこに力点を置いた活動を

しております。ですので、このＧＲＯＷＬＯＴＡＲＹというものをテーマに掲げてお話させていただきます。 
それでは簡単に自己紹介をいたします。所属は福岡東ロータリークラブでございます。2006 年の 3 月の入

会でございますので、今 18 年目になります言う風に思います。職業分類は弁護士、そして米山のことを長く
やっておりました。５年間委員長をやって、その前後からと言う事で、ロータリーの米山記念奨学会の本部の
理事に出ておりまして、そんなことが今の役職の一つかなと言う風に思っております。9 月に玉突き人事がご
ざいまして理事を降りて評議員になってございます。 
 ご歓迎をいただきました、ありがとうございます。まずは、八幡 RC、古賀眞実会長のクラブテーマは、「キ
ラリと光る☆八幡 RC を目指そう！」と言う事でございます。そして八幡中央 RC が浅野会長のテーマは「皆
の笑顔で地域と人生を豊かに」“Well-being by your smile.”とテーマを立てていただきました。それぞれの
会長の熱意に敬服、そして共感をいたします。実り多い一年になることを、大いに期待しております。 

それぞれのクラブに地区に多大な貢献をいただいております八幡ロータリークラブにおきましては何を置き
ましてもまず岡橋正之第３グループガバナー補佐を擁立していただいておりますことをまず厚く御礼申し上げ
ないわけにはいきません。第３グループのＩＭの主催と続いてまいります、どうぞしっかりとガバナー補佐を
支えていただいて、立派な一年にしていただきたいと思います。それから峯浦会員、川原会員、寺下会員、黒
木会員、それぞれロータリーの地区委員会でのご活躍を頂き、要所要所しっかりとご担当頂いております。厚
く御礼を申し上げたいと思います。それから八幡中央ロータリークラブに参りますと、吉田伸太郎会員、会員
増強委員ですね、吉森会員、長柄会員それぞれにお役目をしていただいているところでございます。そして、
大変思い出深いと言いますか、武藤会員には、私の大変尊敬できる大先輩でございますけれども、今日は大変
お目にかかれることを嬉しく思っております。 

そして八幡ロータリークラブさんにはロータリープログラムの積極的な参加、ローターアクトとインターア
クト２つを提唱していただいているとグループではなかなかないクラブということで、普通ないクラブかなと
いうふうに思っています。そして、新会員研修について意欲的な取り組みをしていただいております。それか
ら女性会員、そして女性会長２人目ということで進取の気性には痛く感激をするところです。そして八幡中央
ロータリークラブに関しましては、ロータリープログラムに積極的にご参加いただけているということには感
謝申し上げたいと思います。ちょっとここしばらくなかったようではございますけれども、米山奨学生の受け
入れ実績がございます。イブクン君っていうナイジェリアの子、私もよく覚えています。クラブ東海にもカウ
ンセラーにしていただきました。そしてまたインターアクトも提唱していただいておりますし、何よりも 97%

出席状況報告 
尾島会員 

出席状況報告 
八幡中央 RC 

田中会員 
 



3 

 

という驚異的な出席率です。本当に敬服するしかございません。ぜひこのまま続けていただきたいなとこうい
う風に思います。 

 

 



4 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



5 

 

【謝辞】八幡中央ロータリークラブ 会長 浅野幸男様 
本日は大変有意義な卓話を賜り、誠にありがとうございました。失礼なたとえかも知

れませんが、あたかもビジネススクールで経営革新論の講義を聴いているようで、大変
勉強になりました。加えて、一つひとつの言葉を、ガバナーご自身がしっかり定義され
て語っていただけたので、会場の皆さん全員に深く響いたと感じております。全てを咀
嚼するには今の時間だけでは足りませんが、まずは気づきになったことを言葉にし、行
動に移していきたいと思います。 

今日はここに集まった全員の思いが一つになった、大変素晴らしいひと時だったと感
謝しております。今日だけではなく、またお話を伺える機会が持てたらと期待しており
ます。吉田ガバナー、本日は本当にありがとうございました。 

 
◆バ ナ ー 交 換：          

 
 
 

 
◆ガバナーとの懇談会： 
2023 年 9 月 4 日１１時～１２時 
千草ホテル 桜の間にて 

 
 
◆ニコニコ BOX 紹介： 

 

 
                         

 

◆ニコニコ BOX        

前回の分 ３０，０００ 円   累計 １５０，０００ 円 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

本日の司会 
八幡中央 RC 

SAA 波多野会員 

 

 

ニ
コ
ニ
コ
Ｂ
Ｏ
Ｘ
紹
介 

波
多
野
会
員 本日のお食事(^▽^)/ 

ＲＩ２７００地区ガバナー吉田知弘様 地区副幹事 田村志朗様 矢野亮介様 
    八幡ロータリークラブ、八幡中央ロータリークラブの皆さま、本日はガバナーのクラブ公式訪問を丁

重にお迎えいただき、ありがとうございます。当年度は「ロータリーを開き、ロータリーを前進させ
よう」をテーマに掲げました。クラブの皆さまが、親睦を深め、ロータリーを楽しみ、クラブがより
強く、よりたくましく、一層の成長を遂げられることを願ってやみません。吉田ガバナー年度をよろ
しくお願いいたします。 

第３グループガバナー補佐 岡橋正之様  
    第３グループガバナー補佐の岡橋です。八幡中央 RＣの皆さん、八幡ＲＣの皆さん、今日は吉田ガバ

ナー公式訪問でお伺いしました。よろしくお願い致します。 

ニコニコＢＯＸ紹介 
八幡中央 RC 

大塚会員 



6 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

八幡中央ＲＣ会長 浅野幸男様 
    八幡中央の浅野です。吉田ガバナー、八幡ＲＣの皆様、本日はようこそ。慣れないホストで申し訳あ

りません。本日は仲良く、楽しいひと時をお過ごし下さい。 
八幡中央ＲＣ幹事 谷口典之様 
    本日は、よろしくお願いいたします。 

古賀君 国際ロータリー第 2700 地区吉田ガバナー、同じく田村副幹事、矢野副幹事、ようこそお越し下さい

ました。本日は最後までよろしくお願い申し上げます。 

牟田君 吉田知弘ガバナー、岡橋正之ガバナー補佐、田村志朗副幹事、矢野亮介副幹事、ようこそいらっしゃ

いました。この日を心待ちにしていましたが、緊張もしております。今日はよろしくお願いいたしま

す。 

中野君 吉田ガバナーの御訪問を歓迎します。 

峯浦君 国際ロータリー第 2700 地区吉田ガバナー第３G 岡橋ガバナー補佐、地区副幹事田村様、矢野様、本

日は八幡中央ロータリークラブとの合同例会にようこそおいで下さいました。本日はよろしくお願い

いたします。 

岡田君 吉田知弘 RI2700 地区ガバナー様、岡橋正之 RI2700 地区ガバナー補佐様、田村志朗 RI2700 地区

副幹事様、矢野亮介 RI2700 地区副幹事様、ようこそいらっしゃいました。本日はよろしくお願いし

ます。 

中尾君 国際ロータリー第 2700 地区吉田ガバナー、第３G 岡橋 G 補佐、地区副幹事、田村様、矢野様、本日

は八幡中央ロータリークラブとの合同例会にようこそおいで下さいました。本日はよろしくお願いい

たします。 

植木君 本日は公式訪問ありがとうございます。国際ロータリー第 2700 地区吉田知弘ガバナー、第 3 グルー

プ岡橋ガバナー補佐、田村志朗地区副幹事、矢野亮介地区副幹事、よろしくお願い致します。 

黒木君 吉田ガバナーはじめ皆様、ようこそお越し下さいました。 

尾島君 吉田ガバナーご一行様、ようこそおいで下さいました。 

網岡君 合同例会よろしくお願いします。 

髙増君 吉田ガバナー、岡橋第 3 グループガバナー補佐、田村副幹事、矢野副幹事様、ようこそいらっしゃい

ました。本日はよろしくお願いします。 

吉田君 申し訳ございません。早退します。 

 

八幡 RC 公式ホームページ  URL https://yahata-rc.com  

 ★公式ホームページ★  

会員専用コーナー：会員専用 ID、パスワードでログイン 

会員限定のお知らせには、事務局から一斉配信したメールの内容がそのまま掲載されていますので、八幡 RC 事務

局からのメールだけを見ることが出来ます。メールを削除してしまった方も安心です!(^^)! 

週報も、随時ホームページにアップしていますので、ご覧ください。 

※トピックスコーナーに投稿したい動画、写真等がありましたら事務局までご連絡ください。 

 

例会場（サイン受付場所） 例会休会RC(サインなし)

2023/9/18 月 直方中央

2023/9/19 火 小倉南 リーガロイヤルホテル小倉 遠賀

2023/9/20 水 小倉東

2023/9/21 木 門司西 プレミアホテル門司港 小倉西

若松 チモトビル2F　若松区本町2-3-23

戸畑東 西日本工業倶楽部

直方中央 直方商工会議所3階

2023/9/26 火 門司 三井倶楽部

2023/9/27 水 若松中央 ホテルルートイン北九州若松駅東

小倉西 ＪＲ九州ステーションホテル小倉

直方 西日本カントリークラブ

戸畑　 西日本工業倶楽部

2023/9/29 金 小倉 リーガロイヤルホテル小倉

2023/9/28 木

近隣RC例会臨時変更(メークアップサイン受付）のお知らせ

例会臨時変更RC

2023/9/16～9/30

2023/9/25 月


